U Kurʼanu se navode različite vrste straha, a jednu vrstu straha – strah
od Svevišnjeg Boga – Kurʼan odobrava, štaviše, na njoj insistira. Također,
Kurʼan s odobravanjem gleda na još neke vrste straha, npr. strah od siromaštva
i neprijatelja, budući da je strah osjećaj imanentan ljudskoj prirodi, što i sam
Kurʼan potvrđuje.

Abū Ḥāmid al-Ġazālī (u. 505/1111) veli da je „strah stanje srca koje se
javlja kao rezultat iščekivanja zla u budućnosti. Ono se temelji na znanju ono-
ga što vodi ka zlu, tj. znanju uzroka koji tome vode. Od poznavanja tih uzroka
zavisi i jačina straha i jačina bola u srcu.

1. Taqwā (تقوى): strah od Božije kazne

Leksičko značenje

Korijen w-q-y (وقي) ima sljedeća značenja: čuvati, štititi, sprečavati, za-
branjivati, izbjegavati; zaštita, strah, oprez.5

Značenje glagolske imenice al-wiqāya,6 iz koje se derivira riječ al-taqwā,
jezikoslovac al-Rāġib al-Iṣfahānī (u. 503/1109) objašnjava na sljedeći način:
„Ḥifẓ al-šay’ mimmā yu’ḏīh wa yaḍurruh (Čuvanje nekoga / nečega od onoga
što ga uznemirava i što mu šteti)’’, a potom ističe da „taqwā daje čovjeku za-
štitu od onoga čega se plaši’’ i ovo je, prema njemu, „njezino osnovno znače-
nje’’. Nadalje, prema al-Iṣfahānīju, „nekada se strah naziva taqwā i obratno’’.7

Učestalu kurʼansku zapovijed ittaqillāh (imperativna forma od taqwā) fi-
lolog i lingvist Ibn Fāris (u. 395/1004) deskriptivno objašnjava da ona znači
„da između sebe i Njega [tj. Svevišnjeg Allaha] postaviš nešto poput zaštite’’.8

Mufessir al-Zamaẖšarī (u. 538/1143) objašnjava da je riječ „al-muttaqī
particip aktivni od waqāhu fa al-taqā (čuvao ga je pa se sam sačuvao)’’, a riječ
al-wiqāya označava „krajnje čuvanje (farṭ al-ṣiyāna)’’; otuda se – nastavlja on
– kaže faras wāq (konj koji je oprezan pri hodu); ova životinja se čuva zbog
ozljede kopita od hrapavog tla pa štiti to svoje kopito da ga ne bi pogodila i
najmanja stvar koja mu pričinjava bol’’.9 Mufessir Ibn Ǧuzayy al-Andalusī (u.
741/1340) kazat će da taqwā jednostavno „označava strah (ẖawf) i pokornost
prema Allahu, dž. š., te ostavljanje griješenja prema Njemu’’.10

4 Scott C. Alexander, „Fear’’, u: Encyclopaedia of the Qurʼān, Volume II, Leiden-Boston:
Brill, 2002, str. 194.

Al-Zamaẖšarī daje terminološko značenje riječi al-muttaqī na sljedeći na-
čin: „U šerijatu je al-muttaqī onaj koji sebe čuva radeći ono što ne iziskuje kaz-
nu zbog činjenja ili nečinjenja nečega’’.13 Mufessir al-Bayḍāwī (u. 685/1286)
kaže: „Al-Muttaqī je ime za onoga ko se sam čuva od onoga što mu šteti na
Ahiretu. Ono [tj. čuvanje] ima tri nivoa’’.14

Al-Ğurğānī u svojoj Knjizi definicija (al-Taʻrīfāt) navodi definicije ter-
mina al-taqwā i al-taqwā fī al-ṭāʻa. Prvi termin definira riječima: „Jezički,
al-taqwā označava čuvanje (ittiqāʼ) u smislu uzimanja zaštite (wiqāya).

Al-Bayḍāwī se ovim približava sufijskom shvatanju pojma taqwā kojeg, npr., nala-
zimo u al-Qušayrījevoj Risāli. Između brojnih definicija koje navodi imam al-Qušayrī (u.
465/1072) navodimo onu u kojoj se kaže da na taqwā čovjeka ukazuju tri stvari: „potpuno
povjerenje u Boga u odnosu na ono što mu nije dato, potpuno zadovoljstvo onim što
mu je dato i potpuno strpljenje u odnosu na ono što mu je promaklo’’ (šire v. al-Risāla
al-Qušayriyya, Cairo: Dār al-šaʻb, 1989, str.